SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA SEPTUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se na Sala

Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros do Colegiado

do  Curso  de  Engenharia  Civil  da  Unidade  Varginha  do  CEFET-MG,  sob  a  presidência  da

Coordenadora do Curso, Profª  Luciana Alvarenga Santos.  Membros do Colegiado presentes:  Prof.

Armando  Belato  Pereira,  Prof.  Douglas  Machado  Tavares,  Prof.  Luiz  Laércio  Lopes,  Prof.  Luiz

Pinheiro da Guia, Prof. Raphael Lúcio Reis dos Santos e Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues.

Também  presente  a  Assistente  em  Administração,  Vívian  Pala  Ribeiro.  Depois  de  constatada  a

existência de quórum regulamentar, a presidente deu início à reunião de Pauta: 1. Aprovação da Ata

nº 078/2022 (previamente enviada por e-mail): Aprovada por unanimidade. 2. Aprovação dos Planos

Didáticos – 2022.1:  Profª Luciana informou que o modelo do plano didático disponibilizado pela

DIRGRAD,  quando  impresso,  não  contempla  toda  a  parte  do  cronograma,  quando  extenso;

possibilitando  assim,  a  utilização  do  modelo  do  Plano  Editável  (Word),  para  a  alteração  dos

documentos que precisarem. Profª Luciana perguntou se os demais precisariam de mais tempo para

avaliação dos planos recebidos; estando os demais de acordo, aprovado por todos, a prorrogação para

o envio do plano e correções pertinentes até o dia 26/04.  3. Apreciação da disciplina de Tópicos

Especiais em Política e Legislação – Prof. Paulo Henrique Silva: Profª Luciana relatou a respeito

do plano de ensino apresentado pelo Prof.  Paulo Henrique, que  dentro das disciplinas de tópicos

disponíveis, se encaixaria bem. Profª Valéria mencionou que no PPC do curso, tem essa disciplina

optativa com 60 horas, no eixo 8, mas ainda não ofertada, sendo prevista no 11º período. Profª Luciana

mencionou ser necessário encaixá-la em um Tópico Especial já existente e fazer somente o ajuste

necessário. Prof.  Douglas mencionou que poderia ser criado outro tópico, mas que se a disciplina

encaixar no que já está contemplado no PPC, seria melhor. Prof. Raphael fez uma análise em questão

da necessidade do curso e havendo um algum ajuste na ementa, o mais adequado seria colocá-la em na

unidade de Tópicos Especiais em Meio Ambiente, o que justificaria o enquadramento e contemplaria

essa necessidade atual.  Profª  Luciana disse  que comunicaria  Prof.  Paulo a  respeito deste  ajuste  e

perguntou  se  poderiam  deixar  o  plano  previamente  aprovado  ou  se  o  mesmo  deveria  passar,

novamente, pela  aprovação, obtendo por  unanimidade a prévia aprovação de todos.  Profª Luciana

informou que ao receber o documento editado, irá compartilhá-lo e exarará resolução pertinente com a

criação da disciplina.  4. Avaliar a possibilidade das bancas de TCC II permanecerem de forma

remota,  para possibilitar  que outros membros  externos participem: Profª  Luciana mencionou

sobre as reuniões remotas facilitarem a participação de membros externos e quanto também são mais

objetivas.  Prof.  Raphael  complementou que a pandemia trouxe essas facilidades,  pois  tudo o que

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

promove  maior  acessibilidade  é  muito  válido.  Todos  de  acordo  com  as  bancas  de  TCC  II

permanecerem de forma remota. 5. Informe: Monitoria especial: Profª Luciana informou que a partir

do dia 25/06/22, o monitor especial – discente Thallysson Douglas, começará a trabalhar, juntamente,

com a Coordenação do Curso. Inicialmente, ele concentrará seu trabalho em relação às Atividades

Complementares.  Relatou  que  as  avaliações  serão feitas  pela  Coordenação  do Curso,  mas depois

passarão pela apreciação do Colegiado. As análises começarão com as solicitações dos alunos com

maior percentual de carga horária, até que a demanda seja regularizada.  Demais Monitorias:  Profª

Luciana informou que os monitores já estão trabalhando e que, no momento, um edital encontra-se em

aberto para duas vagas não finalizadas. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião,

cuja ata depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Varginha, 19 de abril de 2022.

Armando Belato Pereira

Douglas Machado Tavares

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Luiz Pinheiro da Guia

Raphael Lúcio Reis dos Santos

Valéria Antônia Justino Rodrigues

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2022

ATA Nº 3/2022 - CAAVG (11.64.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 15:09 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 3059228

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 16:09 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1474721

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:29 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1569762

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 15:42 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: 2120137

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 09:46 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: 1191314

 (Assinado digitalmente em 18/05/2022 18:08 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 2692812

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:09 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1458091

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA 18/05/2022 49bb356664

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf